Non manifestans dicitur, qui post *damnum* jam⁴⁸ illatum non revelat *damnificantem*, vel non admōner *damnificatum* in ordine ad *damni* illati compensationem, vel rei ablata recuperationem, aut etiam post judicis edictum ad criminis vindictam; omnes ergo hæ tres causæ comprehendendi possunt uno nomine *non impediens* *damnum* *injustum* proximi.

Dupliciter autem potest quis obligari ad impedire⁴⁹ *damnum* alterius. 1. Generaliter ex Charitate tantum. 2. Specialiter, & ex justitia. Generaliter, & ex Charitate omnis Christianus tenetur impedire *damnum* proximi, quando commode potest; nimirum sine graviori, æquali, vel quovis notabilissimo proprio suo periculo, *damno* vel incommode, juxta communem doctrinam in materia de Charitate. Nam proprius actus, & obligatio Charitatis est proximo benè velle interius, & cùm necessitas postulat, etiam benefacere exterius, & consequenter etiam quodvis ejus malum, vel *damnum* avertere, & impedire quoad commode fieri potest.

260 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
SPECIALITER, & ex justitia obligantur impedire proximi
damnum iij tantum, qui vel ex officio, vel con-
tractu antecedente aliorum saluti, & indemnitate
studere debent, ut sunt commes Magistratus, Senato-
res, Consiliarii, Advo^oati, Medici, Custodes, Ad-
ministratores, Curat^ores, Famuli &c. omnésque
mercede conducti ad res alterius custodiendas, vel
procurandum alterius indemnitatē. Jam qua-
tur, quandonam ejusmodi non impedientes dam-
num proximi, obligentur ad restitutionem? Con-
tra Cajetanum, Richardum, Majorem, & alios quo-
dam universaliter omnes culpabiliter non impedi-
entes damnum proximi ad restitutionem obligan-
tes diximus in Assertione: *Quando ex Justitia ul-
tore tenebantur impedire.* Esto ergo

REGULA GENERALIS.

Illi omnes, & soli non impedientes damnum alterius, qui ex justitia, scilicet ex officio, vel con-
tractu obligati erant impedire, obligantur ad danni secuti compensationem; non autem illi, qui solū
ex Charitate tenebantur. Ita communis DD. cum
S. Thoma 2.2. q. 62. a. 7. Navar. Molina disp. 735.
n. 4. Less. Laym. cit. c. 5. n. 7. Lugo disp. 19. n. 9.
Ratio jam supra data est: Quia obligatio restituendi oritur solū ex violatione justitiae commutati-
væ, quando nimis alteri aliquid ablatum, vel ne-
gatum est, quod jam fuit ipsius, seu ad quod actuale
aliquid jus habebat: atqui quando aliquis obligatus
ex Charitate tantum, omittit impedire damnum al-
terius, non omittit aliquid ipsius, seu ad quod alter
jus

ius habebat : nullum enim in me jus habet, ut teneares ejus custodire, licet ego debitum morale & strictum charitatis habeam, ut patet : ille autem omnis & solus, qui ex justitia, scilicet officio, vel contractu obligatus, omittit impedire damnū alterius, verè omittit aliquid, quod fuit alterius, seu ad quod alter jus habet : nam vi officij, vel contractū initi, alter verum jus habet, sicut & ego debitum non morale tantum, sed legale habeo, ut tenear impidiere damnum illius : ergo iste tantum contrahit obligationem restituendi, seu compensandi damnum à se non impeditum, qui ex justitia tenebatur impidiere, non autem ille, qui ex Charitate solum obligatus erat, v.g. Si sis custos vineæ à Magistratu constitutus, vel pactō pretiō conductus, contrahis obligationem compensandi damnum, si verbo, vel facto non impedias fures : at verò si non sis custos, sed vicinus tantum v. g. peccas quidem non impidiendo damna, cùm facile posses ; quia solum tamen peccas contra Charitatem, onus restitutionis minimè contrahes. Sed explico utrumque obligatum seorsim quoad specialia.

Obligati impidiere ex Charitate tantum.

Non obligantur ad damni non impediti compensationem, et si facile, imò facilimè, absq; gravi, imò sine ullo suo incommodo impidiere possent, ideoque non impidiendo mortaliter contra Charitatem peccārint. Nam si sine gravi suo danno, vel periculo impidiere nequeant, etiam à peccato contra Charitatem excusari communis est doctrina

262 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
na in materia de Charitate. Itaque maxima illa
(omnem teneri ad restitutionem , qui est vera caula
moralis alicujus damni proximo illati:) vera est
universaliter , si sit causa positiva per commissionem
damni alterius: at non est verum universaliter , si in
tantum causa negativa , & per omissionem impedi-
endi damnum alterius : tunc enim obligatio resti-
tuendi sequetur obligationem præhabitam impedi-
endi: obligatio autem restituendi sequitur tantum
obligationem justitiæ , & non solius Charitatis, ut
dictum est: ergo causa moralis negativè tantum
concurrentis ad damnum proximi , tunc tantum
contrahit obligationem restituendi , quando habuit
obligationem justitiæ ad impediendum: non item,
quando habet obligationem , & debitum Charitatis
tantum. Loca divisa Juris Canonici significant
æquè reum eum , qui damnum non impedit , &
qui intulit ; ut cap. non inferenda 23. q. 3. Quippe
est prohibere injuriam à socio , & non facit , tam
est in vito , quam qui facit injuriam. Et c. sicut di-
gnum , de homicidio ait Alexand. III. Qui hominem
potuit liberare à morte , & non liberavit , occidit. Ex
c. Pasce , dist. 87. refertur dignum D. Ambros. Pasce
pane morientem , si non pavisti , occidisti. Hæc &
alia loca intelligenda sunt quantum ad æqualitatem
culpæ , non item quoad obligationem restituendi ,
nisi respectu personarum , qui ex justitia teneban-
tur ejusmodi mala impedere. Aliquot nunc dubia
supersunt.

52 I. Quid si talis ex Charitate tantum est obliga-
tus impedere , studiose negativè habeat , non impedi-
dat;

. Cap. III.
Sect. I. De cooperantibus ad damnificationem. 263

diat, sed permittat inferri damnum proximo ex me-
ra malitia, odio, vindicta erga ipsum? Ry. Hunc ad-
huc non obligari ad compensationem damni illati.
Quia odium non est causa restitutionis, sed injusti-
tia commissa: hic autem nulla est injustitia com-
missa, quia nulla fuit obligatio impediendi ex justi-
tia: ergo &c. Deinde obligatio restitutionis sequi-
tur causam externam damni: hic autem nulla est
causa damni; nam solus malignus affectus internus
causa damni externi esse nequit: silentium autem
seu omissio auxilij, cum sit quid merè negativum,
causa damni positivè esse non potest. At, quid si
tu alterum sic ex Charitate obligatum, aut sponte
sua volentem impedire damnum proximi, v. g. fu-
tem, latronem, sicarium, rapturum, vel occisurum
repellere, incendium extinguere &c. tu, inquam,
impedias, ne impedit: peccabisne contra justiti-
am cum onere restitutionis? Resp. (conformiter
ad dicta Sect. 5. de impediente alterum à consecutio-
ne alicujus boni non debiti ex justitia) cum distin-
ctione: Si per vim, metum, fraudem, dolo, vel
mendaciis ita impedias volentem impedire, omni-
no teneberis ad compensationem damni non impe-
diti; secus, si sine vi, vel fraude, solo simplici
consilio, suasu, vel hortatu impedias. Sic Molina
disp. 735. n. 4. Less. l. 2. c. 13. Lugo disp. 19. Sect.
3. n. 101. Ratio est: quia vi, vel fraude impidiens
peccas contra justitiam, cum proximus habeat jus,
de vi, vel fraude impediatur à consecutione, vel
conservatione sui boni. At, si sine vi, vel fraude im-
pedias, non peccas contra justitiam, quia nullum

264 Tract. IV. Pralim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III.
eius jus violas, cùm nec tú, vel aliter volens impo-
dire, nihil ei debeat ex justitia.

53 II. Quid si tu volens impedire v. g. furem, ne
furetur à Petro, ab ipso fure peccuniam accipias, et
impedias, clames, manifestes &c. fiesne obnoxia
restitutioni damni illati? Resp. Te ad nullam res-
stitutionem obligari in proposito, (nimirum nisi ex
justitia, officio, vel pacto obligatus essemus impedi-
aut si pretium acceptum sit pars furti (communis
DD. Sot. Navar. aliique cum Laym. cit. c. n. 9.
Tamb. l. 8. tract. 4. c. 2. §. 6. n. 5. Ratio patet ex
dictis: Quia acceptio pretii tibi dati à fure, non te
magis obligat ad impediendum damnum proximi,
quam antea obligabar: ergo si antea non obliga-
baris, nec ex justitia obligaberis postea: & confe-
querenter, quia non peccas contra justitiam, etiam
sumpto pretio non impediens, sed contra Charita-
tem tantum, nullam contrahes obligationem res-
stitutionis.

54 III. At, quid si tu accipiens pretium, tua promis-
sione tacendi furem animosiorum reddas, qui alias
ex timore tui impedimenti absterritus fuisset à fu-
rando: Resp. Tunc te obligari ad restitutionē dam-
ni tanquam veram causam participantem, seu adju-
vantem ad furtum, affirmant communius *DD. Pt-*
rus Navar. l. 3. c. 4. n. 132. *Less. cit. dub.* 10. n. 68.
Laym. & *alij cit.* ac omnino probabilius. Negat
tamen *Tamburinus* modò *cit. n. 6.* hac ratione:
Quia quod tunc fur reddatur animosior, non ex
tua aliqua positiva actione oritur, sed solum ex o-
missione negativa, quæ omissione non reddit ex se
animoso

animosiorē furem, sed ipse utitur hac omissione tua ad maiorem suam securitatem in furando: ideoque tu non poteris censeri causa positiva cooperans vel participans ad damnum, quamvis accepto pre-
tio promittas non impedire. Non audeo hanc op-
tionem, vel sententiam damnare, sed consideranti
relinquo.

IV. Denique: Quid eo casu obligeris furi preti-
um danti, colliges ex dicendis *in septimo Pracepto*,
ubi de acceptis ob turpem causam fusiūs. Hic bre-
viter habes: Si pecunia hæc data fuit non liberali
animo donandi, sed cum pacto obligandi te, ne
impedias, clamès, manifestes &c. (sive ex Charita-
te, sive ex justitia obligeris impedire) equidem ante
impletum opus, quando res adhuc est integra, id
est, si adhuc potes impedire damnum, vel facere, ut
damnum illatum resartiatur, v. g. res ablata recupe-
retur, teneberis omnino rescindere pactum illud im-
probum, pretioque furi restituto, damnum impe-
dire. Post impletum autem opus, & damnum
jam illatum, quod amplius impedire nequis, jam
acceptæ pecuniaæ dominium acquiris, adeoque furi
restituere non teneberis, vendidisti enim illi operam
tuam ipsi utilèm, ac pretio æstimabilem, scilicet
omissionem impediendi, quam omissionem poteras
ponere, vel non ponere, & fortè non sine periculo
suo posuisti, juxta latius dicenda ibidem.

Obligati ex justitia impedire.

TEnetur compensare damnum à se non impe-
ditum: idque non tantum ex dolo, vel mali-

266 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
St. I.
tia, si quis scilicet sciens, & volens ex industria, &
animo nocendi non impedit, sed etiam ex culpa la-
ta, & gravi Theologica, secundum omnes; & secun-
dum communem sententiam etiam ex culpa levi,
quando officium, vel contractus obligans ad im-
pediendum, cedit etiam in commodum ipsius im-
pedire obligati, quippe inde salarium vel proventus
habentis: quamvis hic suo sensu etiam recte dica-
tur teneri ex culpa lata tantum, scilicet respective
non absolute: hoc est, extali culpa, quæ licet ab-
solutè in se, & respectu aliorum levis sit, respectu
tamen eorum, qui ex officio, vel contractu; maximè
lucrativo, obligantur impedire damna aliorum, re-
vera culpa gravis, & lata censi debeat: ut optimè
explicat Lugo disp. 8. sect. 9. Interim maneat pro-
babilis Sententia allata supra sect. 6. §. 4. & 5. Ni-
mirum non incurri obligationem sub mortali, nisi
adsit culpa Theologica gravis, & mortal is. Ceter-
rum etiam tales ex justitia, officio, vel pacto obli-
gatos impedire damna aliorum, & à culpa gravi, &
ab onere restitutionis excusari, si non impediunt
propter periculum gravis damni proprii majoris,
vel æqualis, (uti certè est jactura gravis rei fami-
liaris, famæ, vel honoris, & maximè vitæ) recte
monent post alios Molina disp. 735. n. 1. Tamb.
eit. Ratio est: quia ordinariè cum tanto onere hac
officia non assumuntur, nec pacta ineuntur; nisi
quid amplius speciale pactum exposcat, ut in milite
tempore belli, & Parocho tempore pestis, vel sub-
versionis ovium: item pactum assecuracionis. Jam
pro praxi frequentissima percurrentius breviter ca-
sus particulares.

I. Prim.

I. Principes, Magistratus, Gubernatores &c. 57
quibus ex officio incumbit procurare tranquilitatem, & indemnitatem civium, tenentur ad restitutionem omnium damnorum suâ culpâ, & negligenteria securorum: ut si non impedianc damna à ieris latronibus, aliisque perniciosis, illata subditis. Item Assessores, Canonici, Consiliarii, vel tacendo, vel se absentando, cum possint, non impedianc iniquam constitutionem, electionem &c. Item Tutoris, Curatores, Administratores bonorum, non impedianc damna pupillis, minorenibus, Ecclesiis &c. provenientia; omnia juxta communem DD. cum S. Thoma 2. 2. q. 62. a 7. Item famuli domestici, quibus cura specialis domus, aut rei familiaris commissa, vel demandata est: eo ipso ex officio, adeoque ex iustitia, & sub onere restitutionis tenentur impedire damna, furtâ &c. sive ab extraneis sive à conservis, vel condomesticis inferenda: juxta communissimam apud mox citandos. Cujusmodi sunt domus Præfecti, Oeconomi, Coqui, Cellarii Granarii, & quivis, cui committitur cura loci, horrei &c. is qui Dominum comitatur quoad res, quas secum fert: is, cui datur clavis loci servanda, ubi res servantur. Et bene observat Lugo mox citandos, eo ipso, quo famulo, vel ancillæ Dominus, vel Domina tradit clavem ad apportandum, aliquid ex loco clauso, cubiculo, cista, armario, cellaria, simul iis tacite committi custodiam loci. & rerum ibi servandarum, sic, ut ex iustitia, & cum onere restitutionis teneantur impedire furtâ vel damna inferenda, etiam à domesticis. Quod tamen quoad

268 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
quoad quantitatem intelligendum, juxta alibi di-
cenda de furtis domesticorum. Alii autem famu-
li, vel ancillæ, quibus ejusmodi cura demandata
non est, adhuc videntur obligati impedire damna
dominorum à furibus, vel personis extraneis infe-
renda, cùm iis hoc ipso, quo in familiam suscipi-
untur, custodia domûs aliquo modo incumbat, ut
ab extraneorum injuriis defendatur: adeoque obli-
gabuntur ad restitutionem damnorum sub gravi-
culpa, veldolo non impeditorum: ut contra Mo-
linam, Azorium, Bonacinnam, & alios rectius do-
cent Pet. Navar. Less. aliisque cit. Lugo disp. 19.
sect. 3. consentiente Laym. lib. 3. tract. 4. 4.c. §. m. 7.
Obligabuntur ergo solum ad restitutionem, si non
impediant fures extraneos, seu damna ab extraneis
inferenda: non item, si non impediant furta do-
mesticorum, vel conservorum; hos enim, si facile
possint, & non impediant, peccabunt solum con-
tra Charitatem. Quod si tamen servus videat con-
servum convasare res Domini, ut noctu cum illis
aufugiat, tunc obligari quemlibet ex justitia impe-
dire, eo quod tunc ille, qui fugam parat, censeatur
ut extraneus, docet Lugo bīo cit. n. 106. fine.

58 II. Custodes urbium, pagorum, agrorum, vi-
nearum, sylvarum, fluminum, piscinarum, gabel-
iarum &c. per negligentiam gravem damnum in-
ferri permittentes, aut fures, vel defraudatores, aut
damna inferentes, non manifestentes obligantur ad
compensationem damnorum inde directè secuto-
rum parti lœsæ, juxta communissimam. Mol. disp.
739. n. 5. Lugo t. 2. de justit. disp. 37. sect. 9. alii
apud

Sect. I. De cooperantibus ad damnificationem. 269

apud ipsos. At quid de poena, vel de mulcta, quam
reus solveret, si revelatus judici fuisset? Probabi-
lissimum est, illos solos custodes, qui non sunt etiam
judices, seu potestatem habentes exigendi ejusmodi
penas, si transgressores vel solum non impediant,
vel inquirere, ac deprehendere negligant, aut de-
prehensos non manifestent ad poenam debitam, il-
los non teneri ad restitutionem ejusmodi poenarum,
seu multatarum. Ita Sylvest. verb. *restitutionio. 3. q. 5.*
dub. 7. Nav. aliisque citatis Diana p. 3. tract. 5.
resolut. 64. & Tamb. lib. 8. tract. 4. c. 2. §. 6. n.
12. Ratio est: Quia ejusmodi poena, seu mulctæ
non debentur nisi post judicis sententiam, ante-
quam nullum jus acquisitum est Domino, vel Fi-
sco: ergo quomodounque sententia impedita sit,
nihil debebunt illi custodes non manifestantes: nam
iporum officium directè non est Dominum, vel
Fiscum multis augere, sed solum damna avertere,
ad quorum proinde tantum compensationem, si
suâ incuriâ acciderunt, obligabuntur.

At quid de ipso Judice, vel exactorie ejusmodi
poenarum, seu multatarum pecuniariarum, si illas exi-
gere, sed ad eas condemnare negligant reos, jam
deprehensos, manifestatos, vel convictos? Eos
obligari ad restitutionem illarum multatarum Do-
mino, vel Fisco, docet communior, & utique ve-
nienter *Sententia DD. Salonijs, Mol. Joan. Medina*
P. Nav. alii cum Laym. cit. c. 5. n. 7. Ratio ur-
gens est: Quia tunc Domino, vel Fisco jam jus
propinquum ad illam multatam acquisitum est; id-
que *Judex, vel Officialis, Exactor ex officio exequi*
te.

270 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
tenetur: ergo si negligat, contra justitiam delinquit,
& onus restitutionis loco reorum subibit. Conta-
tamen nec illos obligari ad illas compensandas mul-
etas, docent. *Less. Sanch. Vasq. Tannerus*, aliisque
citt. Diana p. 3. tr. 6. resolut. 35. & Lugo. dis. 37.
Sect. 8. n. 97. nec improbabiliter. Nam ratio ante
paulò data de custodibus adhuc videtur urgere:
quia reverà ante sententiam nullum jus ad illas mul-
etas Domino, vel Fisco acquisitum fuit; quam
proinde sententiam saltem post factum tutò in Con-
fessionali sequitur Confessarius.

60 III. Insuper ipsem reus de damno illato accu-
satus, & juridicè interrogatus, si crimen neget, &
non fateatur veritatem, manet quidem obligatus ad
refarcienda damna antea illata parti læsæ, & quæ ex
negata veritate defacto ei eveniunt: at vero non
contrahit obligationem solvendi muletas Judici, vel
Fisco, aut ipsi parti læsæ applicandas per sententiam
Judicis, quas per negationem veritatis effugit: ut
contra *Molinam* docent *Nav. Azorius, Vasquez*,
aliisque citt. *Tannerus* hic q. 6. dub. 2. n. 76. Ra-
tio est: quia reus per Judicem interrogatus tene-
tur fateri veritatem solum ex obedientia, & ex ju-
stitia legali, seu ratione juris, quod Communitas, &
ejus nomine Judex habet ad publicam correctionem
criminum boni communis causâ, ut ipsi cri-
mina manifestentur secundum ordinem juris: ex
justitiæ autem legalis violatione non oritur obliga-
tio restitutionis, ut suo loco vidimus. Non autem
tenetur fateri reus veritatem ex justitia commutati-
va, seu ratione juris alicujus, quod haberet ille, cui
mul-

multa pecuniaria applicanda erat: reus enim ex
justitia commutativa solum tenetur compensare
damna à se illata; non autem procurare commo-
dum Fisci, vel alterius partis: ergo negando veri-
tatem mulctam subterfugiens, nulli infert injuri-
am, vel damnum, consequenter ad nullam resti-
tutionem obligatus erit in conscientia ante aliam
judicis sententiam.

Quoad testem autem à Judice vocatum, & in-
terrogatum de damno ab altero illato, ita pro nunc
breviter distinguendum. Si quidem falsum testi-
monium dicat cum damno innocentis, liquidum
est, eum ad compensationem damni obligari. Si ve-
lo solum fugâ, silentio, vel tergiversatione declinet,
dissimulet, veritatem celet, non obligabitur ad com-
pensationem damni ex intermissione sui testimonii
parti innocentis vel lœsæ, vel nocenti consecuti.
Ex communis Molina, Less. aliisque cit. Laym.
udam c. 5. n. 7. in fine. Ratio est: quia talis falsum
dicendo cum damno tertii liquido peccat contra ju-
stitiam commutativam, ideoque onus restitutionis
incurrit: at verò veritatem solum dissimulando,
vel tacendo non peccat contra justitiam commutati-
vam, cum pars lœsa, vel innocens nullum habeat
possum cogendi ipsum ad exprimendam veritatem: sed
solum peccat contra Charitatem erga innocentem,
contra obedientiam erga Superiorem, vel Judicem
interrogantem, & ad sumnum contra justitiam
legalem, contra Communitatem, quorum nul-
lum inducit obligationem restituendi: ergo &c.
Tutior quidem, non tamquam à quæ probabilis est op-
posi-

272 Tract. IV. Prelim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III.
polita Sententia, Nav. c. 25. n. 41. Tolet lib. 5. t.
31. Sotii, Rebolli, Reginaldi, & aliorum satis com-
muniter talem adhuc obligantium ad restitutionem.

62 IV. De Confessario sive curato, sive non curato,
non impediente in pœnitentibus damage alicuius
tertii, v. g. per injustum contractum, vel omissionem
restitutionis, ita distinguendum est. Si quidam
positivè consulat, suadeat, vel doceat, sive ex mali-
tia, vel ignorantia crassa, restitutionem non esse fa-
ciendam, cum tamen facienda sit; vel contractum
aliquem justum esse, cum tamen reverè injustus, vel
usurarius sit &c. omnino tenebitur ad compen-
sationem damage secuti tertio, quippe ad quod positi-
vè cooperatus est: sed hoc in defectum ipsius pœ-
nitentis, quem prius de errore monere debet, & si
ipse possit, & velit restituere, liberabitur Confessa-
rius, secundum omnes. Quod si verò solum negati-
vè se habeat, dissimulans, vel non injungens pœni-
tenti restitutionem faciendam ex quacunque cau-
sa, negligentiā, oblivione, ignorantia, verecundiā,
metu, vel etiam malitiā, probabilius, & verius est,
ipsum ad nullam teneri restitutionem. Ita contra
Nav. Angelum, Rosellam, & alios docent Valen-
tia, Less. Sa, Faber, aliisque citt. Tannerus cit. q.
6. dub. 2. n. 65. Laym. Ratio est: Quia admini-
stratio Sacramenti pœnitentiae directè solum obligat
Confessarium ad procurandum bonum spirituale
pœnitentis, idque ex justitia vi officii, & munera
sui; non autem ad procurandum bonum tempora-
le tertii; neque etiam illi cum aliis tertii personis
in ordine ad sua debita temporalia consequenda, vel

damna

damna impedienda expressa, vel tacita conventio, vel pactum intercedit; ergo respectu illorum aliorum non obligatur ex justitia, sed solum ex Charitate, consequenter non incurret obligationem compensandi damna in confessione pœnitentis non impedit. Nota tamen, si pœnitens Confessarium interrogat, an tali casu v. g. sit restitutio facienda, ejusque silentium, vel dissimulationem pro responso negativo habeat, sicque restitutionem debitam omittat, omnino censebitur Confessarius tacite consulere, adeoque cooperans positivè ad damnum tertii, idèque juxta prædicta restitutioni obnoxius.

§. IX.

Id secundum proportionem influxus, seu causalitatis in damnificando.

Tanquam tenentur restituere causæ cooperantes ad injustam damnificationem alterius secundum proportionem influxus, seu causalitatis in damnificando, ut quæ totum damnum sua causalitate vel influxu attigerunt, teneantur restituere in solidum, hoc est, totum damnum illatum compensare; singulæ tamen in defectu aliorum, si nimis alii non solvant suas partes: quæ verò non totius damni causa fuerunt, sed partis tantum, teneantur compensare pro rata sua, seu pro parte damni à solidi tantum. Hæc est regula generalis & mensura restitutionis à causis cooperantibus faciendæ apud DD. Ratio autem patet: Quia tota radix restitutionis ex delicto est causalitas, seu cooperatio ad damnum injustum alterius: tanta ergo erit obligatio.

THEOL. MORAL. PARS IV.

S tio

274 Tract. IV. Prælim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III,
tio restituendi, quanta fuit causalitas, vel influxus
in damnum, scilicet respectivè totalis, vel parti-
lis. Et hinc pono claras regulas speciales.

64 *Prima Regula*: Causa cooperans totalitate cau-
sæ, quæ scilicet causat totum damnum, tenetur quo-
que compensare totum damnum in solidum: ni-
mis certum, & notum ex terminis. Potest autem
quis dupliciter esse causa totius damni. 1. Sic, ut
ipse solus per se, & sine alterius auxilio, vel con-
cursu totum damnum inferat, & sic eo ipso non
erit causa cooperans, sed simpliciter totalis, ac prin-
cipalis, atque ad restitutionem totius damni obli-
gari, & pueris, & rusticis notum est. 2. Sic, ut deia-
cto quidem cum alterius auxilio damnum inferat
ita tamen, ut etiam sine alterius adminiculo, totum
damnum ab ipso solo fieret: ut si duo hominem oc-
cidentes singuli lethale vulnus infligant: Si duo
consulant furtum, ita ut uniuscujusque consilium
solum sufficeret, & sufficienter moveret: si duo
onus furtivum asportent commoditatis gratiâ, qui
libet tamen solus etiam asportaret &c. Et sic res-
sùs certum est, singulos teneri ad compensandum
totum damnum in solidum, posito, quod alter
suam partem nequeat, vel non velit restituere, quia
quilibet est vera causa totius damni. Nec de hoc
ulla est controversia.

65 *Secunda Regula*: Causa cooperans partialitatem
effectus tantum, quæ scilicet solum per se partem
damni causat, absque ullo influxu, vel dependentem
ad alias causas fortè etiam concurrentes ad dam-
num, tenetur solum restituere pro rata parte sua,

I influxus
el partia-
es.
itate cau-
etur quo-
rum : ni-
est autom-
1. Sic , us-
vel con-
ipso non
is, ac prin-
c, ut deia-
n inferat,
lo, totum
ninem os-
: Si duo
confilium
t: si duo
ratiā, qui-
Et sic ru-
enfundum
pōd alter
uere, quia
Ec de hoc
artialitaz
se partem
pendentia
s ad dam-
arte sua,
non
on autem pro eo , quod alii , quamvis eodem tem-
pore, loco , vel occasione , intulerunt , v. g. Ingre-
ris vineam uvas rapturus , vel carpturus , eodem
tempore alii , absque tamen omni tuo consensu , vel
concursu , eandem ingrediuntur , & auferunt ; es-
tia damni partialitate effectus tantum , ideoque
pro tua tantum parte restituere obligaris. Item plu-
rimes ex domini dolio exhaustientibus , vel de pe-
nitentiaturibus , si ut superveniens etiam parum ,
vel multum fureris ; peccabis pro ratione materiæ
mortaliter , vel venialiter , neque plus restituere te-
meris , quam accepisti : quia nullo modo fuisti
causainfluens in totum damnum ab aliis aggrega-
tum , sed solum quoad partem tuam . Communis
DD. cum Molina disp. 734. Lugo disp. 16. Sect. 3.
§ 2. Sylv. verb. restit. q. 6. Laym. cit. c. 6. n. 1.
Aliapud ipsos , & specialius probabitur in septimo
Precepto.

Regula terria: Causa cooperans partialitate cau- 64
lez tantum , quæ scilicet defacto quidem influit cum
aliis in totum dampnum consilio , vel auxilio ita ta-
men , ut sine ejus cooperatione , vel concursu , à re-
liquis defacto cooperantibus absque alia nova causa
superaddita , adhuc ponetur totus effectus , seu to-
tum dampnum inferretur : tunc illa , & qualibet rur-
us solum obligatur ad restitutionem pro parte rata ,
quantum ipsa suo concursu , iudicio
prudentis æstimando , dampnum intulit . Ita expres-
sive pluribus citatis Lugo tom. I. de just. disp. 19.
Sect. 2. a. n. 81. Dicastillus lib. 2. de restit. rr. 2.
disp. 4. dub. 2. Tamb. cit. lib. 8. rr. 4. c. 2. §. 8.

n. 5. Atque hoc sensu vera est sententia Navarr. Angeli, *Sylv.* aliorum cum Lessio cit. l. 2. c. 19 dub. 4. n. 37. qui absolute docent, quando plures causæ non principales concurrunt ad idem damnum injustum, v. g. in bello injusto gregarii milites, singulos teneri ad partem pro rata sua. Ratine. Quia cum tota radix obligationis restituendi ex delicto sit causalitas, seu influxus in damnum illatum, non debet esse major obligatio, quam sit ipsi influxus in damnum: ergo qui solum partialiter, & diminutè concurrit, & influit ad damnum, etiam sine suo concursu secuturum, etiam partialiter, & diminutè solum restituere obligabitur: neque effractionabile, ut ex partiali, & diminuta cooperatione tenearis ad restituendum totum. Sicut enim, qui partialiter concurrit partialitate effectus, v. g. afferens decem, aliis auferentibus nonaginta, licet concurrat ad totum damnum, quia tamen partem solum damni causat, partem solum restituere tenetur, etsi sine suo concursu totum damnum, v. g. centum, non esset illatum à cæteris, sed nonaginta tantum: ita sanè à fortiori, qui partialiter concurrit partialitate causalitatis ad totum damnum, quod tamen totum damnum sine ejus concursu adhuc illatum fuisset, à reliquis causis, non ad totum, sed ad partem tantum damni suæ causalitati proportionaria compensandam tenebitur. Unde quando plures consulunt, vel hortantur ad damnum injustum, ita tamen, ut quamvis alter defacto omnium consilio, vel hortatu motus fuerit, tamen etiam, hoc vel illo, vel quocunque in particulari non consulente ad

ucdamnum fuisset illatus, singuli solum debe-
unt pro parte rata, quantum scilicet damnum pru-
enter judicabitur commensurari ad hujusmodi
consilium, vel adhortationem. Et idem in simili-
bus. Vides jam, hanc regulam re ipsa coincidere
cum prima. Intellige autem semper (uti notanter
dixi) si totum damnum sine unius concursu adhuc
illatum fuisset à reliquis de facto cooperantibus sine
aliqua causa superaddita; quando enim unus ita
concurrit ad damnum inferendum, ut à reliquis cau-
sa de facto cooperantibus illatum non fuisset, tene-
bitur ad restitutionem in solidum, nihilo obstante,
quod si ipse non concurrisset, alius non defuisse-
ret loco ejus concurreret; quia ille defacto jam ve-
rè fuit causa totius damni illati, *juxta dicta ita su-*
prium. Unde jam supra notatum est, cum qui in
consilio damno alteri suffragium suum dat cum
prioribus intra numerum requisitum ad decisio-
nem; teneri ad totum damnum inde secutum: quia
cum suo suffragio impleto numero, jam effica-
citer damnum illatum fuit, quod ab illo numero de-
facto suffragante, sine suo suffragio inferri non
posuisset: nihilo obstante, quod si ipse suffragatus
non esset, alio ex sequentibus id ipsum suffragante,
alio eadem sententia lata, & damnum illatum fu-
set. Quod etiam resolvit *Lugo cit.*

Quaria Regula: Causa cooperans partialitate⁶⁷
cum quidem, eo quod sola, sine concursu aliorum,
damnum non causaret, at simul totalitate effectus,
scilicet, ut sine illius concursu, vel influxu totum
damnum non fieret à reliquis, omnino obligatur ad

278 Tract. IV. Prælim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III.
restitutionem totius damni in solidum, posito ni-
mirūm, quod alii cooperantes suas partes restitu-
nis contribuere non possent, vel non vellent. Si
expressè Authores supra cit. Atque hoc sensu vera
est Sententia DD. Cajetani, Medina, Sori, Lamy
aliorum, qui absolute, & indistinctè afferunt, quo-
ties causa cooperans influit in totum effectum, le-
damnum, teneri ad restitutionem in solidum. Eu-
colligitur ex L. 21. §. 9. ff. De furtis. Ubi dicuntur
Quando plures portant pondus aliquod, quod nol-
lus per se portare sufficeret, tunc omnes teneri in
solidum ad restitutionem ex actione furti. Ra-
tio-
est: Quia obligatio restitutionis, sequitur causal-
tatem damni: atqui in proposito, singulæ causa
partiales, moraliter loquendo, æquivalent totalibus:
licet enim singulæ seorsim non ponant, nec possint
ponere totum effectum physicè, moraliter tamen
singulæ eo ipso censentur ponere totum effectum:
quia singulæ possent, & deberent impedire totum
effectum subtrahendo suum concursum vel auxi-
lium, sine quo damnum non fieret, nec fieri pos-
set, ut supponitur: si ergo se non subtrahat, vel
non impedit totum, quod certè posset, & deberet,
iphi imputabitur etiam totum damnum: prou-
etiam optimè respondet Vafq. Opuscul. moral. I. g.
dub. 2. n. 35. his verbis: Dices: Quomodo, si ipsa
sunt partiales causa, tenentur ad totum? Resp. quia
partiales causa sunt: sed unusquisque est in ca-
usa, quare totum fiat; in sua enim voluntate fuit,
ut nihil fieret, si ipse desisteret, cum aliis non posset:
Et ideo in solidum tenetur quæcumq; partialis causa.

Hæc

Hac ille sapienter. E.g. Duo pondus grave surripunt, quod unus solis nec ferre, nec consequenter surripere posset: singuli sunt causa partialis, & tanquam causa adæqua damni illati, ideoque singuli obligantur in solidum ad totum damnum compensandum, altero rimitum non valente, vel nonante, contribuere: quia quilibet, si se subtraxisset, prout debuit, totum damnum impediisset. Item si requiruntur decem suffragia ad decernendum iustum damnum, ut novem non sufficiant, omnes decem suffragantes renebuntur in solidum ad compensationem, ob eandem rationem; non autem ulteras obligabitur undecimus, & cæteri; quia hic damnum impedire amplius non potuisset, ut alibi, & supra jam notatum est. Item si duo ingrediuntur ad furandum, ita ut unus sine altero non ingredieretur: si duo ad invicem se animent ad inferendum damnum, neuter solus ausurus &c. uterque in solidum obligabitur, altero non potente, vel nonante compensare suam partem: & ita in similibus inumeris. Imò etiam in causis negativis, seu non impedientibus damna, cùm ex justitia impedire tenerentur: ut si sint multi famuli, quibus incumbat cura domus, & nemo impedit furem v. g., cùm tamen impedire possent resistendo, clamando &c. omnes obligabuntur in solidum. Sic Lessius, Vasq. cit. c. 9. §. 3. dub. ult. Tamb. hic c. 2. §. 6. n. 9. Ratio est: Quia vel singuli seorsim poterant impedire totum damnum, & tunc palam singuli obligabuntur directè; vel singuli non poterant quidem seorsim, poterant tamen simul adiuti à conservis,

280 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
& tunc rursus obligabuntur: quia quilibet ex justitia
tenebatur advocare, adjutare, vel animare ceteros
ad resistendum, vel repellendum furem: quod
si nullus fecit, omnes de damno rei sunt. Sed quid
si singuli prævideant, vel credant conservos et si
catos, non tamen accusuros ad impediendum? Re
spondet Tamb. ibidem, adhuc singulos obligari in
solidum: quia cum singuli non clamaverint, singuli
fuerunt causa injusta, unde conservi putarint se
non posse solos impedire damnum, & alios conser
vos non accessuros, & sic defacto damnum non fuit
impeditum ex culpa singulorum. Sic ille respondebat.

68 Ex dictis patet: quid dicendum de militibus
in bello injusto. Certum est ante omnes ad totum
damnum illatum compensandum teneri ipsorum
Principem, vel belli Ducem tanquam causam prin
cipalem totius damni secuti. At vero in defectum
Ducis, alii milites subditi non tenentur ad resti
tutionem totius in solidum, sed solum pro partita,
quantum scilicet quisque sua cooperatione com
paratione ceterorum, damnum ipse intulisse, pru
denti judicio censeri potest: maximè autem id,
quod ex tali bello injusto ad ipsum pervenit: aut si
ipse proprii comodi causâ particulare damnum all
iquid intulit. Ita communissima DD. Nav. c. 17.
n. 20. Ubi se ita respondisse profitetur militi secuto
Ducem Borbonium in direptione Urbis, Vasq. de
restitut. c. 9. §. 1. dub. n. 36. Less. dub. 4. n. 37.
Diana, Lugo, Tamb. cit. §. 8. n. 8. Ratio supra
dicta est: quia singuli milites et si coopererentur
partialiter ad totum damnum, v.g. cladem, expu
gnare.

. Cap. III. Sct. I. De cooperantibus ad damnificationem. 281
t ex iusti-
nare cæ-
m : quod
Sed quid
os et si vo-
dum? Re-
obligari in
nt, singu-
utarint se
os conser-
non fuit
a refe-
litanthus
ad totum
ri iplom
sam prin-
defectum
ad resti-
o parter-
one com-
isse, pro-
utem id,
it: aut si
num all-
av. c. 17.
iti secundo
Vasq. de
4. n. 27.
io supra
perentur
1, expu-
gna*

gationem &c. reverè tamen singuli non sunt causa totius damni; quia de unoquoque seorsim verum est dicere, quod sine ejus concursu adhuc à reliquo exercitu totum damnum illatum fuisset: ergo non tenetur ad compensandum totum damnum, sed partem ratam suæ cooperationi correspondentem tantum. Neque hic sequitur damnum mansurum incompensatum; si enim omnes pro parte rata restituunt, urique totum damnum compensabitur. Neque his adversatur, quod secundum sacros Canones, & communem sententiam DD. singuli etiam gregarij milites bellantes in bello injusto, factis homicidiis, etiam unico incurvant irregularitatem. Dispar enim est ratio restitutionis, & irregularitatis; quia onus restitutionis ralicitur ex ipsa natura damnificationis, & ideo iuxta modum damnificationis debet onus illud mensurari: atqui non æquum est, ut quando ego sum causa debilissima alicujus damni (qualis re vera est miles) quilibet respectu damni à toto exercitu illati totum damnum restituere teneri. Irregularitas autem est pena ab Ecclesia illata, ideoque juxta Ecclesiæ regulam mensurari debet: Lex autem Canonica imponit eam poenam cuicunque, qui quo- modocunque sive totalis, sive partialis causa est homicidij injusti, semper enim indecens est; talemis Sacris ministrare: homicidia autem fiunt ab exer- citu toto, cuius quilibet miles pars est, etsi de- bilissime in illa homicidia influens,

vide Lugo cit. n. 94.

S. S

§. X

Et ordine proportionato causalitati, & coope-
rationi sue &c. Nimirum

69I. **A**nte omnes primo loco restituere tenetur
quomodo cunque cooperans, principaliter,
vel secundario is, qui ex injusta damnificatione lu-
crosa aliquid possidet, qui illud ipsum, vel si mala
fide absumpsit, ejus valorem unam cum augmento,
fructibus, & interesse, (juxta dicta de possesso re-
læ fidei) restituere debebit. Communis DD. apud
citt. Molina. disp. 718. Vasq. cit. dub. 3. n. 13.
Laym. cit. 6. n. 1. Ratio patet: Quia possideas
quomodo cunque rem alienam scienter, tenetur
restituere ratione ipsius rei acceptæ, quæ est omnium
prima & potissima causa restitutionis. Quod si
ergo res ablata divisa erat inter partes damnifican-
tes, singuli suas partes habitas contribuere tenebu-
tur, aut ipsi domino, aut alteri forte totum restitu-
enti, in foro conscientiæ: et si in foro externo ei-
actio non concedatur juxta L. 2. & 3. ff. De condi-
tionibus ob turpem causam. Excipe: Nisi de man-
dato alterius damnum aliquis intulerit, & in pre-
mium, vel mercedem rem alienam, ejusve partem
acceperit: nam tunc mandans etiam ante hunc te-
netur restituere: quia tunc ipse est causa principi-
alis damni, quæ semper prior est obligata, ut mox vi-
debitur: neque illi tunc exequens aliquid contri-
buere tenebitur, sed tantum in ejus defectum ipsi
domino. Similitet etiam quando principalis, vel
ejus cooperans totam rem alienam aliorum coope-
ratione

natione ablatam sibi acceptam restituit, nullus sociorum tenebitur ei aliquid restituere: quia tunc nullus ab eo aliquid accepit, neque aliquid lucri ex ablatione illa percipit, ut supponitur,

II. Inter causas cooperantes principalis damnificans, censetur mandans, isque ante omnes alias cooperantes in solidum restituere tenetur, & in defecum hujus primò executor. Communis. D. Thomas, Less. Layman, Lugo, locis citatis. Ratio est: Quia actio magis tribuitur agenti principali, quam exhibenti ministerium, vel secundariò tantum cooperanti: mandans autem semper est agens principale, alij omnes secundariò tantum cooperantes: ergo mandans ante omnes, etiam executorem, restituere tenetur. Intellige autem semper de mandante cum autoritate, cui nimirum exequens aliquo modo subjiciatur, qualis est dominus, Pater Superior, respectu servi, filij, subditi &c. nam si aliis jubeat nulla jubendi autoritate praeditus, non erit propriè præceptum, sed magis consilium: executor autem præcedit consulentem in debito restitutions, ut mox patebit. Sic expressè L. 37. ff. ad Legem Aquiliam. Liber homo, si jussu alterius iniuriam dederit, alio erit cum eo, qui jussit, si jus habuit imperandi; quia si non habuit, cum eo erit agendum, qui fecit. Excipe tamen: Nisi talis absque autoritate præcipiens metu, vel fraude alterum ad damnum inferendum inducat, aut exigat, ut in sui gratiam damnum inferat, quod alioquin non inferret: tunc enim ille censembitur author principalis damni illati, ideoque etiam ante executorem restitutions

284 Tratt. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
tutioni obligatus. Denique si damnificantes omnes
fuerunt causæ principales, ut si plures communi
consensu condixerunt ad furtum, latrocinandum,
injustè bellandum &c. tunc singuli ad compensatio-
nem totius damni per se primò obligabuntur. juxta
L. Si plures ff. De dolo. Quia singuli sunt causa
totius damni. Quod si tamen unus totam restitu-
tionem fecit, rursus à reliquis pro rata in foro con-
scientiæ repetere poterit, ut *n. præced. dictum*. Eo-
démque modo dicendum, si executor in damno in-
ferendo non solo mandato jubentis, sed etiam ex se
motus fuit, suum etiam negotium agens, ut ideo
meritò concusa principalis in damno inferendo, &
ideo àquè primo restitutioni obnoxius censeri de-
beat, ut post alios bene observat Tamb. cit. §. 7.
n. 4.

71. III. Si inter causas cooperantes ad damnum aut
nulla adfuit causa principalis mandans, vel cogens,
aut si adfuit, in ejus defectum restituere non valen-
tis, vel non volentis, tenetur primo loco restituere
executor ante omnes alias causas secundarias co-
operantes, utpote consulentem, consentientem,
participantem, adjuvantem, non impedientem &c.
Communissima apud eitt. Mol. *disp. 737. n. 4*
Ratio patet: quia executor est causa immediata, &
physica damni illati, ad quod non movetur princi-
paliter, & coactivè, sicut à mandante, sed mere
voluntariè inducitur, & adjuvatur ab aliis causis se-
cundariò cooperantibus, scilicet consentiente, con-
sulente &c. Tandem in defectum & mandantis,
& exequentis, ultimo loco tenentur restituere reli-
quæ

Set. I. De cooperatoribus ad damnificationem. 285

quæ causæ cooperantes supra enumeratæ : nimirum consulens &c. Et quidem omnes æquè primum, sic comparentur ad se invicem, quia una non influit in aliam, aut agit ex motione alterius ; si vero comparentur ad ipsum effectum , seu damnum causatum , servabunt ordinem restituendo secundum proportionem causalitatis, vel influxus majoris, vel minoris in effectum , seu damnum , ita ut illa plus, vel prius restituat, quæ prius , vel magis induxit in damnum secutum. v. g. magis , vel prius movens operantem ad damnum inferendum : idque vel in solidum, vel pro rata , juxta dicta §. *preced.* Generaliiter autem inter causas secundarias cooperantes priori, & potiori obligatione tenentur positivè cooperantes ad damnum illatum, scilicet illæ quinque, *consulens, censentiens, palpans, recipiens, participans:* Et tandem in defectum horum , causæ negative tantum cooperantes , seu non impedientes sci- licet *murus, non obstantes, non manifestans:* ut ex communi notat *Vasq. Less. Laym. ll. cc.* Ratio clara est: quia sine dubio plus influit in damnum positive cooperans, quam non impediens tantum.

IV. Quando causa principalis damni, scilicet *y2* mandans , vel in ejus defectum, executor totum damnum illatum compensavit , & restituit, tunc executor , ac reliquæ causæ secundariæ cooperantes, liberantur omnino à restituendo, non tantum ipsi damnificato , omnium consensu , cum totum ejus damnum supponatur jam compensatum ; sed etiam ipsi principali , qui totum restituit, ita ut is ab execute, vel reliquis causis secundariis nihil exigere

gere possit, nisi aliquid ex damnificatione possiderent, juxta dicta N. I. Ita communis DD. Ratio est. Quia executor, aliisque causæ secundariæ solum tenentur restituere in defectum causæ principalis, si nimis rūm ipsi paretur non restitutorus, sive quod non possit, sive quod nolit: ergo ipso restituente, alii ad nihil tenentur etiam ipsi, quia volenti, immo iubenti, cooperantes in damnum, nullam fecerunt iuriam. Econtra verò, si una ex secundariis causis totam damni compensationem fecit, non liberatur causa principalis, in cuius defectum compensatio facta est; sed causa secundaria jus, & actionem acquirit repetendi à principali totum, quod expendit; atque ille expendere debuerat tanquam per primò obligatus: ac in defectum illius, si restituere non possit, vel nolit, à reliquis concursis repeat pro rata singulorum, juxta communem doctrinam S. Thom. a. 6. ad. 3. & art. 7. ad 2. Scoti 4. d. 15. q. 2. a. 4. meique citati omnes, quos numerosè citant, & sequuntur Mol. disp. 737. Less. Lugo, Laym. cit. c. 6. n. 3. Ratio patet ab opposito rationi priori. Eadem ratione, si causæ principali damnificanti debitum restitutionis remittatur, vel condonetur, liberantur simul omnes causæ secundariæ cooperantes; non autem vice veria: juxta communem, Less. lib. 2. c. 12. dub. 3. Laym. cit. Lugo disp. 19. sect. 5. Ratio est: quia ruente principali, ruit accessoriis; non econtra ruente accessorio, etiam principale tollitur: ergo debitum remissum principali censetur simul remissum causis secundariis, & accessoriis; non autem econtra, debitum remissum

causa

causæ secundariæ censetur etiam remissum causæ principali: quippe quæ per se primò obligatur ad restitutionem independenter à causis secundariis, & accessoriis: adeoq; tunc adhuc obligabitur principalis ad restituendum totum, scilicet majorem partem ipsi læso, vel damnificato, & suam partem ipsi, cui debitum remissum est: quia remissio à domino facta est in favorem remissi: reliquæ autem causæ secundariæ, quibus nihil remissum est, casu quo in defectum principalis restituere tenentur, non obligabuntur ad totum, quia debet tolli illa pars, cuius remissionem una cum causa obtinuit: uti ex Dicastillo rectè observat Tamb. l. c. Eodemq; modo dicendum, si plures æquè primò, & principaliter damnifcent, & ad restitutionem obligentur: tunc enim uni condonato debito, non ideo simul condonatur aliis; adeoque reliqui manent obligati, sed similiter non ad totum, sed detracta illa pars, cuius remissio facta est.

SECTIO II.

Cui restituendum?

SUMMARIUM.

13. *Debita certa, & incerta.*
14. *Certa debita ordinariè restituenda sunt Domino, nisi rationabilis causa excusat (Quales*
15. *Ulque ad n. 80. enumerantur quatuor.)*
16. *Aut justo possessori, cui res debita, vel ablata est; nisi rursus rationabilis causa excusat, uti à*
17. *Usque ad n. 85. in quatuor casibus videbis.*
18. *Usque ad n. 89. Itò si res restituenda nocitura sit De-*
mino, eam ei non restituere obligatur, saltem ex
Charitate,

93. Ad